
Pielikums 

APSTIPRINĀTS 

ar LU 31.10.2019. 

rīkojumu Nr. 1/382 

 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES 

DOMĒNA VĀRDU VEIDOŠANAS, UZTURĒŠANAS UN SLĒGŠANAS NOTEIKUMI  

Ar grozījumiem, kas izdarīti līdz 01.04.2022. 

Grozījumi: LU 01.04.2022. rīkojums Nr. 1-4/197  
   

 

Izdoti saskaņā ar  

Latvijas Universitātes Satversmes 5.10. punktu 

 

I. Vispārējie noteikumi 

1. Noteikumi nosaka Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) domēna vārdu veidošanas, 

reģistrēšanas, lietošanas, uzturēšanas un slēgšanas kārtību, kā arī šīs kārtības nodrošināšanā un 

īstenošanā iesaistītā LU personāla tiesības, pienākumus un atbildību. 

2. Noteikumos lietotie termini: 

2.1. domēna vārds – pēc noteiktiem principiem veidota, ar punktu atdalīta simbolu virkne, kas 

saprotamā veidā apzīmē ciparu formā izteiktu identitāti virtuālajā vidē; 

2.2. atbildīgais par reģistrāciju – Informācijas tehnoloģiju departaments (turpmāk – ITD), kas 

kā pilnvarotā persona LU vārdā reģistrē domēna vārdus; 

2.3. domēna vārda pieteicējs – pamatstruktūrvienības vadītājs vai izpilddirektors, kurš piesaka 

reģistrācijai vēlamo domēna vārdu, aizpildot domēna vārda reģistrācijas pieteikumu un pēc 

domēna reģistrācijas kļūst par resursa turētāju; 

2.4. pieteikums – LU noteiktā kārtībā elektroniski vai fiziski parakstīts iesniegums; 

2.5. resurss – domēns, domēna vārds un ar to saistītā tīmekļvietne, kas pakļauta šo noteikumu 

regulējumam; 

2.6. resursa turētājs – domēna vārda pieteicējs, pēc kura pieteikuma reģistrēts attiecīgais 

domēna vārds.  

3. Noteikumu mērķis ir nodrošināt vienotu un sistemātisku pieeju LU domēnu vārdu veidošanai, 

reģistrēšanai, lietošanai, uzturēšanai un slēgšanai, kā arī noteikt vienotu procedūru šo darbību 

veikšanai un informācijas apmaiņai. 

4. ITD nodrošina tehnisko atbalstu vienīgi šo noteikumu noteiktajā kārtībā reģistrēto domēnu 

apkalpošanai. 



II. Domēna vārdu reģistrācijas principi 

5. Domēna vārdu veidošanu un reģistrāciju LU regulē šie noteikumi un Latvijas Republikā spēkā 

esošie normatīvie tiesību akti. 

6. Domēna vārds nav īpašuma tiesību objekts un to nevar iegūt īpašumā. Domēna vārds tiek 

nodots termiņa vai beztermiņa lietošanā. 

7. Reģistrācijai ir pieejami tikai tādi domēna vārdi, kuru lietošanas tiesības vēl nav piešķirtas 

citai personai un kuri atbilst spēkā esošo normatīvo tiesību aktu prasībām. 

8. Domēna vārda pieteicējs ir atbildīgs par izvēlētā domēna vārda atbilstību šiem noteikumiem 

un spēkā esošajiem Latvijas Republikas normatīvajiem tiesību aktiem. 

9. Resursa turētājs ir atbildīgs par resursa uzturēšanu, tajā skaitā par resursa uzturēšanas 

administratīvajiem, tehniskajiem un finanšu jautājumiem. Resursa turētājs ir tiesīgs deleģēt citu 

darbinieku resursa uzturēšanas un administrēšanas funkciju nodrošināšanai. 

10. Domēnu reģistru uztur atvasināta publiska persona LU Matemātikas un informātikas 

institūts. 

III. Domēna vārda veidošana 

11. Domēna vārda forma – domēna vārdā pieļaujami tikai latīņu alfabēta burti (lielie un mazie 

burti neatšķiras), cipari un defise. 

12. Domēna vārda saturs: 

12.1. domēna vārds ir jāveido tā, lai tas neaizskar citu personu likumīgās intereses un 

nepārkāpj spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo tiesību aktu prasības; 

12.2. kā domēna vārdu nereģistrē rupjus, nepieklājīgus vai aizskarošus vārdus, izteicienus vai 

simbolu virknes. 

13. Domēna vārda reģistrācijas tehniskās prasības: 

13.1. domēna vārds nedrīkst būt īsāks par 2 un garāks par 63 simboliem; 

13.2. defisi (“-“) nedrīkst lietot domēna vārda sākumā vai beigās. 

IV. Domēna vārda reģistrācija, konfigurācija un slēgšana 

14. Domēna reģistrēšanai domēna vārda pieteicējs sagatavo pieteikumu – (pieteikuma forma – 1. 

pielikums) un iesniedz atbildīgajam par reģistrāciju, nosūtot to uz šajos noteikumos norādīto e-

pasta adresi. 

15. Domēna konfigurācijai vai slēgšanai resursa turētājs sagatavo pieteikumu – (pieteikuma 

forma – 2., 3. pielikums) un iesniedz atbildīgajam par reģistrāciju, nosūtot to uz šajos 

noteikumos norādīto e-pasta adresi. 

16. Pieteikumā norāda izvēlēto domēna vārdu un ar to saistīto datu un veicamo darbību kopumu 

atbilstoši šo noteikumu pielikumā esošajām pieteikumu formām.  



17. Jauna domēna vārda pieteikumu atbildīgais par reģistrāciju elektroniski saskaņo ar 

Komunikācijas departamentu (turpmāk – KD). 

18. Jebkādas izmaiņas (konfigurācija, slēgšana) domēna vārdam var pieteikt tikai resursa 

turētājs. Resursa turētājs ir atbildīgs par sagatavotās un iesniegtās informācijas tiesiskumu, 

aktualitāti un pareizību.  

19. Domēna vārda reģistrēšanas, konfigurācijas vai slēgšanas pieteikuma izskatīšana: 

19.1. pēc domēna vārda reģistrācijas, konfigurācijas vai slēgšanas pieteikuma saņemšanas 

atbildīgais par reģistrāciju to izskata nākamās darba dienas laikā; 

19.2. pieteikumus atbildīgais par reģistrāciju izskata to saņemšanas secībā; 

19.3. pārbaudot domēna vārda atbilstību noteikumiem, atbildīgais par reģistrāciju 

pārliecinās, ka: 

19.3.1. pareizi un pilnīgi aizpildīts domēna vārda reģistrācijas, konfigurācijas vai 

slēgšanas pieteikums; 

19.3.2. izvēlētais domēna vārds atbilst šo noteikumu III nodaļas regulējumam; 

19.4. pēc jauna domēna reģistrācijas pieteikuma pārbaudes atbildīgais par reģistrāciju nosūta 

pieteikumu saskaņošanai  KD; 

19.5. atbildīgais par reģistrāciju reģistrē domēna vārdu, veic tā konfigurāciju vai domēna 

vārda slēgšanu, kā arī uzturēšanu serveros un izsūta paziņojumu par veiktajām darbībām uz 

domēna vārda pieteicēja/resursu turētāja e-pasta adresi; 

19.6. atbildīgajam par reģistrāciju ir tiesības atteikt domēna vārda reģistrāciju, nosūtot 

paziņojumu par reģistrācijas atteikumu un tā iemeslu uz domēna vārda pieteicēja e-pasta 

adresi, ja: 

19.6.1. domēna vārda reģistrācijas pieteikums noteikumu 22. punktā minētajā kārtībā 

ir atzīts par neatbilstošu; 

19.6.2. konstatē pieteiktā domēna vārda neatbilstību noteikumu III nodaļas 

regulējumam; 

19.6.3. pieteikumu parakstījusi persona, kas nav domēna vārda pieteicējs; 

19.7. atbildīgajam par reģistrāciju ir tiesības atteikt domēna vārda konfigurāciju vai 

slēgšanu, nosūtot paziņojumu par reģistrācijas atteikumu un tā iemeslu uz resursu turētāja e-

pasta adresi, ja: 

19.7.1. domēna vārda konfigurācijas pieteikumā trūkst tehniskās informācijas vai tā ir 

nepilnīga, lai veiktu konfigurāciju; 

19.7.2. pieteikumu parakstījusi persona, kas nav resursa turētājs. 

20. Visi pieteikumi un informācijas pieprasījumi nosūtāmi uz atbildīgā par reģistrāciju (ITD) e-

pastu: dnsregistrar@lu.lv. 

mailto:dnsregistrar@lu.lv


V. Domēna vārda reģistrācijas atcelšana 

21. Domēna vārda pieteicējam līdz domēna vārda reģistrācijai ir tiesības atcelt domēna vārda 

reģistrāciju, elektroniski informējot par to atbildīgo par reģistrāciju. 

22. Atbildīgajam par reģistrāciju ir tiesības atcelt domēna vārda reģistrāciju, ja: 

22.1. ir saņemts domēna vārda pieteicēja pieteikums par domēna vārda reģistrācijas 

atcelšanu; 

22.2. iesniegtie dati ir nepareizi vai nepatiesi; 

22.3. domēna vārda pieteicējs ir pārkāpis noteikumos vai normatīvajos aktos noteikto. 

VI. Domēna vārda lietošanas tiesību nodošana 

23. Resursa turētājam ir tiesības nodot resursu vai daļu no tā citam resursa turētājam, iesniedzot 

resursa turētāja pieteikumu (brīvā formā) atbildīgajam par reģistrāciju. Pieteikumā resursa 

turētājs norāda, kādu resursu, kādā apjomā un kam tas nodod. 

24. Atbildīgā par reģistrāciju pienākums, pamatojoties uz pieteikumu, ir veikt resursa turētāja 

maiņu. 

25. Jaunais resursa turētājs, pieņemot un lietojot resursu vai tā daļu, ir atbildīgs par šo noteikumu 

ievērošanu.  

26. Lēmumu par resursa nodošanu ārpus LU, pieņem LU vadība saskaņā ar spēkā esošajiem LU 

normatīvajiem tiesību aktiem. 

VII. Datu maiņa 

27. Atbildīgais par reģistrāciju veic domēna vārda datu maiņu, pamatojoties uz resursa turētāja 

pieteikumu. Datu maiņa tiek veikta nākamās darba dienas laikā. 

VIII. Iesniegumu izskatīšana 

28. Saņemot atteikumu par domēna vārda reģistrāciju, konfigurāciju vai slēgšanu, domēna vārda 

pieteicējam/resursu turētājam ir tiesības elektroniski vai rakstveidā vērsties pie atbildīgā par 

reģistrāciju pēc papildu skaidrojuma. 

29. Iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus atbildīgais par reģistrāciju izskata 15 dienu laikā. 

IX. Domēna vārda pieteicēja un resursu turētāja atbildība 

30.  Domēna vārda pieteicēja pienākums ir pārliecināties, ka izvēlētais domēna vārds tā 

reģistrēšanas brīdī atbilst šiem noteikumiem vai spēkā esošajiem normatīvajiem tiesību aktiem. 

31. Domēna vārda pieteicējs, aizpildot un nosūtot domēna vārda reģistrācijas pieteikumu, 

apliecina iesniegto datu pareizību un apstiprina, ka izvēlētais domēna vārds neaizskar citu 

personu likumiskās intereses. 

32. Domēna vārda pieteicējs un resursa turētājs ir atbildīgs par visiem strīdiem, kas var rasties 

domēna vārda lietošanas sakarā.  



X. Domēna vārda lietošanas tiesību apturēšana 

33. Atbildīgais par reģistrāciju aptur domēna vārda lietošanas tiesības, ja: 

33.1. saņemts attiecīgs pieteikums no resursu turētāja; 

33.2. saņemts pieprasījums no kompetentas iestādes normatīvajos tiesību aktos noteiktajā 

kārtībā; 

33.3. saņemta informācija par strīda par domēna vārda lietošanas tiesībām izskatīšanu tiesā. 

34. Domēna lietošanas tiesību apturēšana ir spēkā, līdz saņemta rakstiska vienošanās starp strīdā 

iesaistītajām pusēm, tiesas spriedums vai kompetentās iestādes lēmums. 

XI. Atbildīgā par reģistrāciju ziņojumi un brīdinājumi 

35. Atbildīgais par reģistrāciju saziņai ar domēna vārda kontaktpersonām izmanto e-pastu, t.sk. 

lai informētu par iesniegtās domēna vārda reģistrācijas, konfigurācijas vai slēgšanas 

apstiprinājumu vai atteikumu. 

XII. Noslēguma noteikumi 

36. Priekšlikumus par grozījumiem šajos noteikumos apkopo un sagatavo KD sadarbībā ar ITD. 

37. Visi domēni tiek sagrupēti pēc to nozīmības attiecībā pret LU zīmolu. Domēnu grupēšanu 

veic KD. 

38. Domēna vārda pieteicējam un resursa turētājam ir saistoši atvasinātas publiskas personas LU 

Matemātikas un informātikas institūts Tīkla risinājumu daļas (NIC) Domēna vārdu lietošanas 

noteikumi un ITD pakalpojuma “Domēna vārda uzturēšana” lietošanas noteikumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1. pielikums 

LU Domēna vārdu veidošanas, 

uzturēšanas un slēgšanas noteikumiem  

 

 

_____________________________________________    

Struktūrvienības nosaukums 

_____________________________________________ 

            Domēna vārda pieteicējs (vārds, uzvārds un amats) 

_____________________________________________ 

Adrese (faktiskā atrašanās vietas adrese) 

_______________________________________________ 

Tālrunis 

_____________________________________________ 

E-pasts 

 

 Latvijas Universitātes 

                                                                             Informācijas tehnoloģiju departamentam 

 

Par domēna vārda reģistrēšanu 

 

______________________________________________ piesaka domēna vārda 
(struktūrvienības nosaukums) 

________________________________________.lv reģistrāciju. 

Paredzamais domēna lietošanas termiņš_____________________________ 
(datums, līdz kuram, vai neierobežots) 

 

 

Deleģētā persona (administrators): ____________________________ 

Tālrunis: ____________________________________ 

E-pasts: _____________________________________ 

 

 

_________________     ________________________________ 

Datums       Paraksts un paraksta atšifrējums 

 

 

 

 



2. pielikums 

LU Domēna vārdu veidošanas, 

uzturēšanas un slēgšanas noteikumiem  
 

_____________________________________________   
Struktūrvienības nosaukums 

_____________________________________________ 
Resursa turētājs (vārds, uzvārds un amats) 

_____________________________________________ 
Adrese (faktiskā atrašanās vietas adrese) 

_____________________________________________ 

Tālrunis 

_____________________________________________ 
E-pasts 

 

  Latvijas Universitātes 

                                                                              Informācijas tehnoloģiju departamentam 

 

Par domēna vārda informācijas maiņu 

 

______________________________________________ piesaka domēna vārda 
(struktūrvienības nosaukums) 

________________________________________.lv informācijas maiņu. 

_____________________________________________ 

(maināmās informācijas saturs) 

_____________________________________________ 

(maināmās informācijas saturs) 

_____________________________________________ 

(maināmās informācijas saturs) 

_____________________________________________ 

(maināmās informācijas saturs) 

__________________________________________________ 

(maināmās informācijas saturs) 

 

                                                                                      

____________________________                                            ___________________________ 

Datums       Paraksts un paraksta atšifrējums 

 

 

 



3. pielikums 

LU Domēna vārdu veidošanas, uzturēšanas  

un slēgšanas noteikumiem 

 

_____________________________________________ 
          

Struktūrvienības nosaukums 

_____________________________________________ 
Resursa turētājs (vārds, uzvārds un amats) 

_____________________________________________ 
Adrese (faktiskā atrašanās vietas adrese) 

_____________________________________________ 

Tālrunis 

_____________________________________________ 
E-pasts 

 

 Latvijas Universitātes 

                                                                              Informācijas tehnoloģiju departamentam 

 

 

Par domēna vārda slēgšanu 

 

______________________________________________ piesaka domēna vārda 
(struktūrvienības nosaukums) 

________________________________________.lv slēgšanu, sākot ar ____. ____.________. 

 

 

 

____________________      __________________________ 

         Datums            Paraksts un paraksta atšifrējums 

 

 

 


